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Web

Descrición xeral Ampliación do estudo histórico da lingua española.

Competencias / Resultados do título

Código Competencias / Resultados do título

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe Competencias /

Resultados do título

Coñecer a formación e desenvolvemento da lingua española e dos seus diferentes períodos, con especial atención ás

características principais de cada un deles

A3

A5

A9

A10

A11

A13

A15

A18

A19

A20

A21

A22

A23

B1

B2

B3

B5

B6

B7

B8

B10

C1

C3

C6

C7

C8

Contidos

Temas Subtemas

1. A evolución desde o latín ao castelán: principais cambios

no plano fonolóxico 

2. A evolución desde o latín ao castelán: principais cambios

no plano morfosintáctico

3. Principais cambios no plano léxico 

Planificación

Metodoloxías / probas Competencias /

Resultados

Horas lectivas

(presenciais e

virtuais)

Horas traballo

autónomo

Horas totais

1/4



Traballos tutelados A3 A5 A9 A10 A11

A15 A18 A19 A20

A21 A22 A23 B1 B2

B3 B5 B6 B7 B10 C1

C3 C6 C7 C8 

0 22 22

Lecturas A3 A10 A11 A13 A18

A20 A21 A22 A23 B3

B5 B6 B7 B8 C6 C7

C8 

0 23 23

Eventos científicos e/ou divulgativos A3 A11 A18 A20 A21

A22 A23 B3 B5 B7 C7

C8 

0 5 5

Sesión maxistral A3 A11 A13 A18 A19

A20 A21 A22 A23 B3

B5 B6 B8 B10 C7 C8 

16 0 16

Actividades iniciais A3 A13 A18 A20 A21

A22 A23 B1 B2 B3 B5

B6 B7 B8 B10 C6 C7

C8 

1.5 0 1.5

Obradoiro A5 A9 A10 A11 A15

A21 A22 B1 B2 B3 B5

B6 B7 B8 B10 C1 C3

C6 C7 C8 

16 24 40

Proba mixta A3 A5 A9 A10 A11

A13 A15 B5 B6 B7

B10 C1 

2 0 2

Atención personalizada 3 0 3

*Os datos que aparecen na táboa de planificación son de carácter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado

Metodoloxías

Metodoloxías Descrición

Traballos tutelados Baixo a tutela  do profesor, os alumnos realizarán un traballo no que poderán aplicar os coñecementos adquiridos na materia.

Lecturas O alumno realizará, fóra da aula, unha serie de lecturas de textos básicos que o profesor lle indicará. 

Eventos científicos

e/ou divulgativos

O alumno asistirá a unha serie de sesións científicas que o profesor lle indicará. 

Sesión maxistral O profesor presentará os aspectos xerais do programa e desenvolverá aqueles apartados que considere de especial

dificultade;  impartiranse nas sesións xerais de carácter expositivo. 

Actividades iniciais Sesións nas que se procurará orientar ao conxunto do alumnado acerca da marcha que se pretende dar a esta materia

(programa, lecturas, traballos...). 

Obradoiro Resolveranse exercicios nos que se apliquen os coñecementos adquiridos na materia.

Proba mixta Exame final de carácter teórico e práctico no que o alumno deberá demostrar os coñecementos e competencias adquiridas. 

Atención personalizada

Metodoloxías Descrición

2/4



Actividades iniciais

Sesión maxistral

Obradoiro

Eventos científicos

e/ou divulgativos

Proba mixta

Lecturas

Traballos tutelados

A totalidade das actividades deseñadas son susceptibles de requerir atención personalizada por parte do profesor,

especialmente naqueles apartados que deben realizarse fóra da aula; para isto, o alumnado debe acudir ás sesións de titoría

no horario oportunamente establecido.

ALUMNOS CON DISPENSA ACADÉMICA

As horas de titoría (presenciais ou por correo electrónico) servirán especialmente para o seguimento da súa actividade

académica.

Avaliación

Metodoloxías Competencias /

Resultados

Descrición Cualificación

Obradoiro A5 A9 A10 A11 A15

A21 A22 B1 B2 B3 B5

B6 B7 B8 B10 C1 C3

C6 C7 C8 

Exercicios que se desenvolverán tanto na aula como fóra dela. 20

Proba mixta A3 A5 A9 A10 A11

A13 A15 B5 B6 B7

B10 C1 

Realizarase unha proba mixta de carácter teórico-práctico na que se avaliarán os

coñecementos adquiridos polo alumno e a súa capacidade para expoñelos.

40

Traballos tutelados A3 A5 A9 A10 A11

A15 A18 A19 A20

A21 A22 A23 B1 B2

B3 B5 B6 B7 B10 C1

C3 C6 C7 C8 

O alumno realizará un traballo tutelado, que se valorará tomando en consideración o

rigor científico, a corrección lingüística e a presentación.

40

Observacións avaliación

Na avaliación desta materia tomaranse en consideración os exercicios do obradoiro (20%), o traballo tutelado (40%) e a proba mixta (40% da

cualificación). 

As actividades entregaranse a través de Moodle dentro do prazo fixado. A entrega das actividades fóra de prazo penalizarase un 50% da nota

correspondente.

Para superar a materia, debe alcanzarse unha cualificación mínima na proba mixta de 4 puntos sobre 10. Todas as actividades e probas deberán

cumprir unhas exixencias mínimas de corrección lingüística (ortografía, puntuación, coherencia...); no caso de producirse deficiencias deste tipo,

serán penalizadas na cualificación.

O plaxio (a apropiación de textos o ideas doutros autores sen indicar a súa procedencia), incluso parcial, ou calquera outra falta á ética académica (v.

g. a copia na proba mixta), suporá a anulación da actividade da que se trate. 

SEGUNDA OPORTUNIDADE

Os alumnos que non superen a materia deberán entregar, na data marcada pola Facultade de Filoloxía para a segunda oportunidade, os exercicios

do obradoiro (20%) e o traballo tutelado (40%), así como superar a proba mixta (40% da cualificación). 

CUALIFICACIÓN DE NON PRESENTADO (NP)

A cualificación de "Non presentado" será asignada cando o alumno non asista á proba mixta, aínda que realizara o resto de actividades. Estas

mesmas condicións serán aplicadas na convocatoria adiantada de decembro.

ALUMNOS CON DISPENSA ACADÉMICA

Os procedementos e as porcentaxes serán os mesmos que para o resto dos alumnos nas dúas oportunidades.

Entregarán as actividades a través de Moodle.

Concertarán as titorías por correo electrónico.

Fontes de información
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Bibliografía básica ARIZA, M., Manual de fonología histórica del español, Madrid, Síntesis, 1989.CANO AGUILAR, R., El español a

través de los tiempos, Madrid, Arco/Libros, 1988.CANO AGUILAR, R., coord., Historia de la Lengua Española,

Barcelona, Ariel, 2004.COROMINAS, J. y J. A. PASCUAL, Diccionario crítico etimológico castellano e hispánico,

Madrid, Gredos, 1980-1991.FRADEJAS RUEDA, J. M., Fonología histórica del español, Madrid, Visor, 1997.LAPESA,

R.: Historia de la lengua española, Madrid, Gredos, 1998.LLOYD, P. M., Del latín al español, Madrid, Gredos,

1993.LÓPEZ MORALES, H., La aventura del español en América, Madrid, Espasa-Calpe, 1998.MENÉNDEZ PIDAL,

R.,Gramática histórica española, Madrid, Espasa-Calpe, 1941.MENÉNDEZ PIDAL, R., Historia de la lengua española,

Madrid, Fundación Ramón Menéndez Pidal-Real Academia Española, 2005.PENNY, R., Gramática Histórica del

español, Barcelona, Ariel, 1993.

Bibliografía complementaria

Recomendacións

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Lingua Española 1/613G01001

Lingua Española 2/613G01013

Fonética e Fonoloxía do Español/613G01020

Morfoloxía do Español/613G01021

Historia do Español/613G01025

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que continúan o temario

Observacións

				Para seguir esta materia resulta necesario un bo dominio do castelán, polo que os alumnos que non teñan esta lingua como materna deberán

acreditar un dominio mínimo de nivel B2.						

(*)A Guía docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é público e non se pode modificar,

salvo casos excepcionais baixo a revisión do órgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboración

de guías
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